
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-310 del  24/04/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Pagamento del saldo del 
canone per la concessione n. 330201/DUC del diritto 
d’uso di frequenze per impianto ed esercizio ponte radio 
per la ricezione dei dati da satellite Meteosat.

Proposta n.  PDTD-2014-319 del  24/04/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 24 (ventiquattro)  aprile     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Pagamento  del  saldo  del  canone  per  la  concessione  n. 

330201/DUC del diritto d’uso di frequenze per impianto ed esercizio ponte radio per la 

ricezione dei dati da satellite Meteosat.

RICHIAMATA: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

PREMESSO:

- che  in  base  all’art.  5  comma  1,  lettera  q,  della  citata  legge  regionale  n.  44/95  e  successive 

modificazioni, ARPA-SIMC ha il compito di “svolgere attività finalizzate a fornire previsioni, 

informazioni ed elaborazione meteoclimatiche e radarmeteorologiche”;

- che, per l’espletamento dei compiti istituzionali, questo Servizio ha ritenuto opportuno dotarsi di 

un ricevitore dei dati da satellite Meteosat;

- che,  per  tale  ricevitore,  dal  Ministero  delle  Comunicazioni  era  stato  concesso  il  rinnovo 

dell’apposita concessione governativa per il periodo 1/01/2002 – 31/12/2011;

- che  con  determina  dirigenziale  n.  483  del  21/07/2011  veniva  pagato,  in  attesa  dei  conteggi 

definitivi, un acconto sul totale del canone dovuto per l'esercizio del ponte radio per la ricezione 

dei dati satellite Meteosat. 

CONSIDERATO:

- che con lettera del 23/01/2014 prot. N. PGSIM/2014/73 (agli atti) veniva comunicato al Ministero 

dello Sviluppo Economico , Direzione Generale per i Servizi di comunicazione Elettronica e di 

Radiodiffusione - Direzione II, che questo Servizio non intendeva rinnovare la concessione per il 

ponte radio per la ricezione dei dati satellite Meteosat,  pratica N. 330201/DUC, scaduta in data 

31/12/2011;

- che, in data 10/3/2014 prot. N. PGSIM/2014/351 (agli atti),  è pervenuta a questo Servizio, dal 

Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni, la comunicazione di 

archiviazione per termine di validità della concessione 330201/DUC e il relativo conteggio del 

conguaglio da pagare;

- che,  in  data  3/04/2014  prot.  N.  PGSIM/2014/475  (agli  atti)  questo  Servizio  comunicava  al 

Ministero  dello  Sviluppo   Economico,  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  comunicazione 

Elettronica e di Radiodiffusione - Direzione II che la concessione in oggetto veniva utilizzata 

anche per fini di protezione civile;

- che, in data 11/4/2014 prot. N. PGSIM/2014/502 (agli  atti)  è pervenuta a questo Servizio,  dal 

Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  Comunicazione 

2



Elettronica, di Radiodiffusione e Postali, la comunicazione di archiviazione per termine di validità 

della  concessione  330201/DUC e  rettifica  del  relativo  conteggio  del  conguaglio  da  pagare  in 

quanto  è  stato  applicata  la  riduzione  prevista  (  art.32  comma  8  lett.  b  dell'all.25  al  decreto 

legislativo n.259/2003) .

PRESO ATTO:

- che  l'importo  a  saldo  ammonta  a  euro  6.150,89  e  dovrà  essere  pagato  entro  30  giorni  dal 

ricevimento della lettera di cui sopra;

RITENUTO:

- di dover procedere con urgenza, al pagamento di quanto richiesto a titolo di conguaglio . 

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla referente amministrativa rag. 

Ranieri Daniela;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto esposto nella nota del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 

Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali pervenuta il 

11/04/2014 PGSIM/2014/502 (agli atti);

2. di provvedere con urgenza al pagamento a saldo, pari a euro 6.150,89, tramite la Tesoreria di 

ARPA;

3. di dare atto che Euro 2.150,00 erano già stati accantonati nell’ esercizio 2011 (rif. determinazione 

dirigenziale n. 483 del 21/07/2011);

3. di dare atto che il costo di Euro 6.150,89, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“imposte e tasse varie” è a carico dell’esercizio 2014 solo per Euro 4.000,89 ed è compreso nel 

budget annuale, con riferimento al centro di costo GIRMI;

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

3



(Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-319   del    24/04/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Pagamento del saldo del canone per la 
concessione  n.  330201/DUC  del  diritto  d’uso  di  frequenze  per 
impianto ed esercizio ponte radio per la ricezione dei dati da satellite 
Meteosat.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/04/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


